
MOTIVAČNÍ 
ROZHOVORY

F F  U K  P S Y C H O L O G I E ,  1 .  R O Č . N M G R . ,  

M E T O D O L O G I C K Á  P R A K T I K A  V  P S Y C H O L O G I I

1 5 / 1 1 / 2 0 1 6

P E T R A  K A R B A N O V Á

B I B I A N A  TA K Á Č O V Á

J Á N  S T I E R A N K A



POPIS METODY

• Professor William R Miller, Ph.D. + Professor Stephen

Rollnick, Ph.D. (1991)

• zaměřený na změnu vnitřní motivace



VYUŽITÍ, PRINCIPY

• tam, kde je potřeba změny (alkohol, tabák, návykové látky, 
gambling, poruchy příjmu potravy, úzkostné poruchy, 
dospívající, školní poradenství, pracovní poradenství) 

• Poznání+motiváce/odpor= změna
• Principy:

– Rozvíjení rozporů

– Empatický vhled

– Podpora důvěry klienta ve vlastní schopnosti

– Vyhýbání se napravovacímu reflexu



ROZHODOVÁNÍ- PŘÍKLAD 
KOUŘENÍ

Důvody pro změnu

• ohrožení zdraví

• finanční náklady

• ochrana dětí

• fyzická výkonnost

• závislost

• omezení – prostor, 

myšlenky, obavy

• hygiena

Důvody proti změně

• symbol, výraz soc.zařazení

• pomáhá přežít

• důvěrně známý rituál

• součást identity

• soustředění

• uvolnění

• socializace

• abstinenční příznaky



KOLO ZMĚNY

• .



PŘÍKLADY

• Úvodní fáze- otevřené otázky:“ Z toho, že jste sem přišla, usuzuji, 
že máte nějaké obavy nebo potíže ohledně vašeho stravování. 
Povězte mi o nich“.

• Prekontemplace- vyvolávaní disikrepancí, přestrelování, 
podstrelování .: „Taková smůla, Vám se snad opravdu, co 
pamatujete, nestalo nic dobrého!“„Jak si představujete svůj život za 
pět let?“, „Brání Vám Váš způsob stravováni v naplnění některého z 
osobních cílů?“

• Řešení ambivalence- Reflexe o dvou ostřích: „Je Vám odporné, jak 
se přejídáte a zvracíte, a přitom Vám to mnohé dává: můžete jíst, co 
hrdlo ráčí a přitom zůstat štíhlá“.



VYCHÁZÍ Z…

• Teorie kognitivní disonance

• Teorie vnitřní motivace

• Přístupu zaměřeného na klienta

• Self-efficacy

• Změny postojů



PLUSY A MÍNUSY

• Výzkum

• Nevytváří nové teorie fungování 

člověka

• Silná teoretická základna 

• Výcvik netrvá roky

• Jednoduchost

• Opírá se o vnitřní motivaci

• Autory- psychologové- William 

Miller- jeden z nejcitovanějších 

vědců 

• Často užívané s jinými terapiemi

• Ne efektivnější než jiné metody 

(jako např. video ukázka 

následků nedodržování léčby )

• Krátkodobější efekt –potřeba 

další dlouhodobejší spolupráce

• Výsledky měření po delším čase-

nutné relapsy

• Nekoherentnost teoretického 

zakotvení



OVĚŘENÍ TVRZENÍ

• Signifikantní s malým až středným efektem

Léčba závislosti na alkoholu

http://www.healthy-drinks.net/wp-content/uploads/pep-

vn/e5/e5047911/drinking-alcohol-5c.jpg



ODVYKÁNÍ OD KOUŘENÍ

• Lepší než placebo ale ne tak dobrá jako jiné soudobé intervence

http://uhaweb.hartford.edu/KRAKYTA/smoke-

that-cigarette.jpg



LÉČBA ZÁVISLOSTI NA 
JINÝCH DROGÁCH

Marihuana

• Signifikantne malý efekt

Jiné drogy

• Nejednoznačné výsledky

http://www.lifeworkscommunity.com/images/st

ories/ss_marijuana_products_paper.jpg



PORUCHY PŘIJMU POTRAVY

• Nesignifikantní

• Pouze jedna známa studie

http://psychminds.com/wp-

content/uploads/2013/08/Anorexia.jpg



ZMĚNA ŽIVOTOSPRÁVY

• Signifikantní se žádným až středný efekt

• Za předpokladu, že pod tým rozumíme zdravé stravování

https://lh3.googleusercontent.com/s3RUsitOXj

ZU37eZrUYHu4qOCD4qHdCUcdBUkyR05W

Uyd3ceHl35cdGCL2YnIAL2kw=h900



PROBAČNÍ SLUŽBA

• Za předpokladu, že pod tím rozumíme snížení rizikového chovaní

• Nejednoznační výsledky

http://blog.aikidojournal.com/media/bully.jpg



PRÁCE S 

MLADÝMA LIDMI

ZMĚNY V 

ORGANIZACI

 Na základe nám známých výsledků to nebylo 

zatím zkoumáno 

http://www.firstcollegelincs.co.uk/wp-

content/uploads/2015/01/young-people.jpg



SHRNUTÍ ÚČINNOSTI 

• Všeobecná účinnost bola signifikantní s malým efektem

• Většina výzkumů byla provedena s pasívní kontrolní skupinou

• Mírně lepší při zvyšování motivace zůstat v terapií



ZNÁMKA



DOPORUČENÍ

• Výcvik není dlouhý a finančně náročný

• Přibližně stejně efektivní jako jiné metody

• Vhodný pro zvýšení motivace a následnou terapii-

efekt sice malý ale na začátek postačující

• Vhodné pro rizikové chování a závislosti



ZDROJE






